PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2553/2020

GABINETE  DA  PREFEITA

Veto integralmente o texto do Projeto de Lei nº 008/2020, de autoria do
Vereador Dário Vinicius Carvalho Braga, em razão desse sofrer Vício de
Iniciativa.

Gabinete da Prefeita, 02 de junho de 2020.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

ATO DA PREFEITA MUNICIPAL DE PARACAMBI:

Prefeita

OMITIDO DE 31/01/2020
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2202/2018
CONTRATO: 40-A/2020.
PARTES: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO E CURTY CARVALHAL
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

SECRETARIAS

OBJETO: Aquisição de materiais de expedientes para atender a Controladoria
Geral, oriundo da Ata de Registro de Preços nº: 004-A/SEMAD/2019.
PRAZO: 30 dias.
VALOR: R$31,00 (trinta e um reais).
FONTE DE RECURSOS: 84- Recursos de Impostos e transferência de
impostos.
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.16.00.00.00

FUNDAMENTO: Lei Federal 10.520 de 2002, Decreto Municipais nº
4.481/2017 e 4.482/2017, Decreto Municipal 4.914/2019 e subsidiariamente
a Lei Federal n°8.666/1993.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 38

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2020

VALOR: R$9.565,32 (Nove mil, quinhentos e sessenta e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 38

FONTE DE RECURSOS: 84- Recursos de Impostos e transferência de
impostos.

OBJETO: Aquisição de materiais de expedientes para atender a Controladoria
Geral, oriundo da Ata de Registro de Preços nº: 004-A/SEMAD/2019.

CONTRATO: 39-A/2020.
PROCESSO: 2202/2018

PARTES: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO E C. ALBERJAN REIS
GONÇALVES EIRELI-ME

FUNDAMENTO: Lei Federal 10.520 de 2002, Decreto Municipais nº
4.481/2017 e 4.482/2017, Decreto Municipal 4.914/2019 e subsidiariamente
a Lei Federal n°8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2020

PRAZO: 30 dias.

ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.16.00.00.00

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Ano I Paracambi, terça-feira, 16 de junho de 2020 Edição 085

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

VALOR: R$ 210.540,00 (Duzentos e dez mil e quinhentos e quarenta reais).

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS e POSTO LAGEENSE RJ
127 LTDA.

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de combustíveis, oriunda da ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 004/FMS/2019, para atender as necessidades da frota de veículos da
Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATO Nº: 063/FMS/2020
PROCESSO: 5121/2019

PRAZO: Com início na data de 09/06/2020 e encerramento em 08/06/2021.

RESOLVE:

NOME – Luciana Ramos (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA

NOME – Ítalo Bruno dos Santos Machado (Presidente)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

ROMERO AGRA NASCIMENTO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização ao Contrato nº 063/FMS/2020, objeto do processo
administrativo nº 5121/2019, referente ao fornecimento de combustíveis
para atender as necessidades da frota de veículos desta Secretaria.

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Controlador Geral do Municipio

PORTARIA SMS Nº 044 DE 15  DE JUNHO DE 2020.

NOME – Leandro da Silva Conceição (Membro)

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 045 DE 15 DE JUNHO DE 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do Termo Aditivo, objeto do Processo Administrativo nº
939/2017, referente ao imóvel alugado, onde funcionam setor da Secretaria
Municipal de Saúde.

NOME – Charles de Deus Silva (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA

NOME – Marcelo José Rozzeto (Presidente)

Secretário Municipal de Saúde

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 16 de junho de 2020 Edição 085 - Página 02

PROGRAMA DE TRABALHO: 2101.10.302.0015.2105

Informamos que por se tratar de um imóvel cuja finalidade é para instalação
do Posto de Saúde Municipal de Ponte Coberta, em substituição as
instalações atuais que não atendem mais a necessidade desta Unidade. E o
determinado imóvel deve estar obrigatoriamente localizado no bairro de
Ponte Coberta em Paracambi/RJ.

DATA DA ASSINATURA: 09/06/2020.

Observando o que dispõe o inciso X do Artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores.

Paracambi/RJ, 10 de junho de 2020.

Secretário Municipal de Saúde

A Secretaria Municipal de Saúde – FMS, torna público que necessita locar
pelo prazo mínimo de 12 (doze) meses, de acordo com a legislação vigente,
imóvel contendo DOIS QUARTOS, UMA SALA, UMA COZINHA, UM BANHEIRO,
UMA ÁREA DE SERVIÇO, UMA VARANDA E UMA GARAGEM.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.

FONTE DE RECURSOS: 0266

CÓDIGO REDUZIDO: 363

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00.

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL

O aluguel reger-se-á pela Lei nº 8.245/91 de 18/10/1991, Lei nº 8.666/93 de
21/06/1993 e alterações posteriores.

Portaria Nº 023 de 10 de junho de 2020

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

As propostas deverão conter além do prazo de validade de no mínimo 45
(quarenta e cinco) dias, os seguintes dados: descrição e localização do
imóvel, área física, valor da locação mensal em moeda corrente no País, além
de apresentar copia da documentação dominial e prova de cadastramento do
imóvel no setor competente da municipalidade.

O aluguel avençado será reajustado anualmente tendo por base a variação do
IGP-M/FGV ou outro que venha a substituir.

A Secretaria somente se responsabilizará pelos pagamentos dos encargos
constantes do Artigo 23 da Lei nº 8.245/91 acima citada, isto é, taxas
remuneratórias dos serviços de água, esgoto e energia elétrica.

O proponente escolhido deverá apresentar o título de propriedade ou de posse
do imóvel proposto, ou outro que comprove a sua legitimidade para a
competente lavratura do termo contratual, assim como os demais elementos
necessários a aprovação de sua proposta e formalização do contrato de
locação: CPF, IDENTIDADE, ou em caso de empresa CNPJ, CONTRATO
SOCIAL e as CERTIDÕES DE REGULARIDADE FISCAL – FEDERAL, ESTADUAL,
MUNICIPAL, FGTS E PREVIDÊNCIÁRIA, bem como, declaração de que não
existem débitos com relação ao imóvel (água, esgoto e luz).

As propostas que não atenderem às exigências deste AVISO não serão
consideradas.

A Secretaria Municipal de Saúde reserva-se o direito de optar pelo imóvel que
melhor atende as suas necessidades.

Secretário Municipal de Saúde
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Paracambi/RJ, 15 de junho de 2020.

As propostas deverão ser entregues no Setor de Compras da Secretaria
Municipal de Saúde, situada na Rua Coronel Othon nº 456 – centro –
Paracambi/RJ.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTE no uso de suas atribuições legais,
de acordo com o Decreto Municipal Nº 4.482, de 06 de janeiro de 2017,

=R E S O L V E=

NOME - Juliete Correia Massambane (Membro - Superintendente de
Educação – Mat. 36/13131)

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020

Em, 04 de junho de 2020.

ERRATA  D.O EM 10.06.2020

Sec. Mun. de Assistência Social

AUTORIZO E RATIFICO com base na lei Federal nº 13.979/2020 de 06 de
Fevereiro de 2020 que  dispõe sobre as medidas de enfrentamento
EMERGENCIAL DECORRENTE DO COVID-19, com base no parecer da
Controladoria – CGM,  DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 16/2020 - PROCESSO Nº
1753/2020,, visando a  contratação  da empresa  FLC Distribuidora de
Produtos em Geral  Ltda– CNPJ nº 27.917.919/0001-09, no valor total de
R$13.830,00 (Treze mil, oitocentos e trinta reais),cujo objeto aquisição de
materiais para higienização pessoal e de ambientes a ser utilizado nas
unidades da Sec. Mun. de Assistência Social.

Em, 04 de junho de 2020.

NOME - Charlaine da Silva Pires (Presidente - Superint. de Administração
Educacional – Mat. 14713)
NOME - Taiana Souza Lopes da Silva (Membro - Assessor I – Mat. 14974)

Secretário Municipal de Educação e Esporte

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo
3490/2019, Dispensa de Licitação nº 012/2020, referente à aquisição de 02
máquinas roçadeiras profissionais, tendo em vista a necessidade de aparar
com regularidade a grama dos pátios, campos e jardins das áreas
pertencentes às Unidades Escolares do município e da Secretaria Municipal
de Educação e Esportes:

ONDE SE LÊ:

AUTORIZO E RATIFICO com base no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, com
base no parecer da Controladoria – CGM, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
16/2020 - PROCESSO Nº 1753/2020, com fundamento no art. 24, Inciso II da
lei supra, visando a  contratação  da empresa  FLC Distribuidora de Produtos
em Geral  Ltda– CNPJ nº 27.917.919/0001-09, no valor total de R$13.830,00
(Treze mil, oitocentos e trinta reais),cujo objeto  aquisição materiais para
higienização pessoal e de ambientes a ser utilizado nas unidades da Sec.
Mun. de Assistência Social.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE

PROCESSO Nº 1753 /2020

LEIA-SE

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE
Sec. Mun. de Assistência Social

PORTARIA Nº 06/2020 SECTRAN

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020

O Secretario de Trânsito e Transporte no uso de suas atribuições, vem
encaminhar relação dos servidores para compor a Comissão Fiscalizadora,

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 16 de junho de 2020 Edição 085 - Página 03

Nome: Urubatan da Cunha Alves – Mat: 36/13641- Membro

Nome : Robson Wander da Silva Machado – Mat: 14.970 - Presidente

do Processo nº5480/2019, referente a Sinalização, Identificação e
Manutenção das Vias e Logradouros  Públicos. (Sinalização  Viária).

Nome: Jair José Machado – Mat:14.843 - Membro

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
Secretário de Trânsito e Transporte Municipal

PORTARIA SEMADES NO 01 DE 10 DE JUNHO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização, objeto do processo administrativo no 853/2020, referente à
Aquisição de Mobiliário de Escritório, dispensa de licitação n013/CPL/2020
conforme termo de referência do referido processo.

ZULMIRA HELENA FERNANDES XAVIER IZOLANI

A N D R E I A  M U N I Z  R E I S  D A  C U N H A  -  S U P E R I T E N D E N T E  D E
INFRAESTRUTURA – Matrícula 14.856

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

ELOISA DOS SANTOS BENAZZI - DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL – Matrícula 14.939

	1: Página 1
	Página 2
	Página 3

		2020-06-16T06:58:44-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102